
Katedra architektury 
Fakulta stavební 
ČVUT v Praze  

„TOULKY PO ČESKÝCH FABRIKÁCH“  
aneb  ZTRÁTY A NÁLEZY  

Téma součástí grantové a disertační práce – „Průmyslové dědictví na Berounsku“ 

Petr Šimr 
simrpetr@fsv.cvut.cz 

Školitel: prof. Ing. arch. Petr Urlich, CSc.  

Čtvrtek 17. května 2012 v 18:00  
místnost A 437  

FSv 



SEZNAM PROZKOUMANÝCH STAVEB:  

únor 2012   Železárny Králův Dvůr - vybrané stavby 
březen 2012  Energetické centrum Motorlet Praha - Radlická 
duben 2012  Tiba - Dvůr Králové nad Labem, Sochorova vila 
  Tiba - Mostek, vila průmyslníka 
  Tiba - Česká Skalice 
  Vápenka v Loděnici 
01 - 05 / 2012  Textilní areál TIBA BEROUN 



ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  

Fotografie z roku 1927 zachycující areál tehdejších železáren se siluetou vysokých pecí. 



ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  

Situační schéma. Fotografie - květen 2012. 



ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  

Nové zásobníky surovin a příprava vsázky do vysokých pecí. Fotografie - únor 2012. 



ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  

Nové zásobníky surovin a příprava vsázky do vysokých pecí. Fotografie - únor 2012. 



Velín přípravy vsázky, zázemí personálu vysokopecního provozu, sýpky.  
     Fotografie - únor 2012. 

ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  



Velín přípravy vsázky, transformátorovna, sýpky. Fotografie - únor 2012. 

ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  



ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  

Budova příslušenství vysokých pecí č. 1 a 2, fotografie - únor 2012 a rok 1927. 



 
Budova příslušenství vysokých pecí č. 1 a 2, fotografie - únor 2012. 

ŽELEZÁRNY KRÁLŮV DVŮR:  



ENERGETICKÉ CENTRUM MOTORLET PRAHA - RADLICKÁ :  

Teplárna Waltrovky, fotografie - březen 2012, stávající stav. 



Situační schéma. Fotografie - květen 2012. 

ENERGETICKÉ CENTRUM MOTORLET PRAHA - RADLICKÁ :  



Budova velína a hlavní budovy, fotografie - březen 2012. 

ENERGETICKÉ CENTRUM MOTORLET PRAHA - RADLICKÁ :  



Budova sýpek na uhlí, kotelny, fotografie - březen2012. 

ENERGETICKÉ CENTRUM MOTORLET PRAHA - RADLICKÁ :  



Budova vlečky a sýpek na uhlí, hlavní budovy. Fotografie - březen 2012. 

ENERGETICKÉ CENTRUM MOTORLET PRAHA - RADLICKÁ :  



Rozsáhlý závod Tiba  - závod 13 Dvůr Králové nad Labem, fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  



Závod 13 Dvůr Králové nad Labem - situační schéma. Fotografie - květen 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  

Hlavní vrátnice, kanceláře, komín s vodojemem. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  

Stávající stav interiéru  rozsáhlých halových prostor. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  

Technologické a strojové vybavení. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD 13 - DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM:  

Sochorova vila - duben 2012. Generální ředitelství TIBA. 



TIBA- Mostek, fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



TIBA- Mostek - situační schéma, fotografie - květen 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



Průčelí a vnitřní prostor etážovky. Fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



Zajímavé vnitřní prostory . Fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



Sprinklerová věž a vnitřní prostor. Fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



Krov a příslušenství sprinklerové věže . 
Fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



Další budovy závodu.Fotografie - duben 2012. 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  

Zajímavosti. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - MOSTEK:  

Vila továrníka. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD ČESKÁ SKALICE:  

KONVERZE - dnes závod AGRO  CS. Fotografie - duben 2012. 



Situační schéma. Fotografie - květen 2012 

TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD ČESKÁ SKALICE:  



TEXTILNÍ AREÁL TIBA - ZÁVOD ČESKÁ SKALICE:  

Účelné zapojení komína do kompozice areálu. Fotografie - duben 2012. 



Etapy závodu na časové ose.Fotografie - přelom 19.a 20.st., 1950, 1993, 2003. 

VÁPENKA - LODĚNICE:  



Situační schéma. Fotografie - květen 2012 

VÁPENKA - LODĚNICE:  



Části fabriky určené k demolici.Fotografie - 2002 - 2012. 

VÁPENKA - LODĚNICE:  



Demolice části závodu. Fotografie - duben 2012. 

VÁPENKA - LODĚNICE:  



PREZENTACE - TÉMA:  
„CÍFKOVA VÁPENICE V LODĚNICI, ANEB CO JSME SI ZBOŘILI“ 

 

Dne 24.5.2012 od 14:00 hod. na konferenci  
„ČLOVĚK, STAVBA A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 6“ 

FAKULTA STAVEBNÍ ČVUT V PRAZE, MÍSTNOST C 210 

VÁPENKA - LODĚNICE:  

 Příspěvek pojednává o stručném ohlédnutí za historickým průřezem 
existence vápenice v Loděnici, od jejího vzniku přes dílčí modernizace, 
demolice starého závodu a výstavby nového závodu až po zastavení 
jednotlivých provozů výroby vápna. Dalšími zajímavými tématy jsou demolice 
technologického zařízení  - rotační pece, tepelného výměníku, ocelových sil na 
mazut, výrobních a skladových provozů vápenky a nakonec současný stav 
zbylých chátrajících objektů vápenky v Loděnici. 
 



Areál textilní továrny Tiba. Fotografie - květen 2011. 

TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN - ALTE WEBEREI:  

Situační schéma. Fotografie - květen 2012 



Pohled na komín nízké přádelny z budovy vysoké přádelny před její 
demolicí v září 2011. Fotografie - září 2011. 

TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Nosná konstrukce I. a II: sálu shedové 
přádelny. 
Fotografie - červen 2011. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Nosná konstrukce I. sálu shedové přádelny bez sloupoví. Fotografie - leden 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Narušená statika I. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - únor 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Propadlá střecha I. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Propadlá střecha I. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Propadlá střecha I. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Propadlá střecha I. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - duben 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Propadlá střecha II. sálu nízké shedové přádelny. Fotografie - květen 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN - ALTE WEBEREI:  

Původní budova tkalcovny. Fotografie - únor 2011 a květen 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN - ALTE WEBEREI:  

Zdevastované prostory původní tkalcovny. Fotografie - únor 2011 a květen 2012. 



TEXTILNÍ TOVÁRNA TIBA - BEROUN:  

Utopistický návrh nové výstavby. Fotografie - únor 2011. 



 

Ing. arch. Petr Šimr 
 

Kontakt: 
architektura.za1@seznam.cz 

733 214 465 
 
 

Zdroje: 
-Textilní muzeum Boženy Němcové - Česká Skalice 
-„TIBA VČERA A DNES aneb textilní průmysl na Berounsku od jeho počátků po 
zánik“, autor Ing. arch. Petr Šimr, 2012, 
-Fotografická dokumentace a informace získané vlastními průzkumy fabrik, 
- www.fabriky.cz, 
-http://www.hornictvi.info/techpam/kz/kz.htm, 
- www.mapy.cz 
 


